Bocijs, mercante e cittadino mantovano della contrada dell'Orso. II rogito 
d' investitura (Arch. Notar., Registro pergam. del 1457, fol. 169 v) mi ha 
fornito un prezioso elemento per ulteriori ricerche. In esso la possessione 
è così descritta e confinata : 

Una pecia terre arat. et vineate unius bobulce, salvo plus ve! minus quod 
sit, posita in territorio ceresij in contrata montis Virgilij, penes iura condam time
dei pelizarij ab uno latere, dictum Petrum Iacobum pro iure olim illustrissimi 
domini domini nostri marchionis mantue a secundo, viam comunis versus lacum 
a tertio, et •.. a quarto (Not. Giovanni de boscho ). 

Dunque il Signore di Mantova aveva ceduto i suoi diritti sul Mons 

Virgilii, eh' esso aveva acquistati dal Monastero di Felonica, alla famiglia 
dei Bozzi. Ed infatti il marchese Lodovico Gonzaga vendeva questa sua 
proprietà, il 4 giugno 1445, a Michele de' Bozzi, padre di Pier Giacomo. 
La vendita fu trattata da Vittorino da Feltre, il quale ne riscosse il prezzo 
per il Marchese. Ma ecco l'atto (Arch. Gonz., busta 249, Liber quorun

dam instrumentorum patris et filij Jacobi et Marcilij de Andreasijs 

Mantue notariorum, fol. 12 v ; lo stesso in Arch. Notar., Reg. pergam. 
del 1445, fol. 115 v e 118 r) : 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo 
quadragesimo quinto, indictione octava, die Veneris quarto mensis Iunij, tempore 
serenissimi principis et domini domini federici divina favente Clementia romano
rum regis et semper augusti. In civitate Mantue in Curia lll. principis et excelsi 
domini nostri domini Marchionis Mantue etc, infrascripti, et in eius camera cubi
culari apud cameram domicelarum, presentibus Nobilibus et egregijs viris Rolando 
suardo filio condam Spectabilis domini Henrici de suardis, de contrata falconum, 
consiliario prelibati Ili. domini, lohanne dicto fidele filio condam dominici de 
Utino, de contrata griffonis, consiliario pariter prelibati Ili. domini, atque paulo 
de montaldo filio Christophori de montaldo, de contrata ursij, camerario prefati 
Ili. domini, omnibus civibus et habitatoribus Mantue; ex quibus testibus idem 
Rolandus manu propria corporaliter tactis scripturis iuravit ad sancta dei evangelia 
se cognoscere supradictos omnes secum testes · et infrascriptum Ili. dominum no
strum ac alios infra nominatos; testibus notis et idoneis, ad omnia et singula 
vocatis specialiter et rogatis. Ibique Ili. princeps et excelsus dominus dominus 
Lodovicus, Marchio Mantue, ut natus condam recolende memorie Ili. principis et 
excelsi domini domini lohannisfrancisci, olim Marchionis Mantue etc., iure proprio 
et 'iit petpetuum, titulo et nomine pure mere et libere venditionis, et pro libero 
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et expedito allodio, et sine ulla conditione alicuius affictus decime aut alicuius 
oneris et servitutis, per se et heredes suos, dedit vendidit et tradidit Egregio et 
Commendabili viro Iohanni de bozijs filio condam domini Bartolamei de bozijs, 
civi et habitatori mantue in contrata Ursij, licet absenti sed emere volenti et 
ementi, prout retulit ibi Clarissimus et Litteratissimus vir Magister Victorinus 
feltrensis, qui supradictam venditionem tractavit inter prelibatum Ili. dominum 
venditorem et lohannem de bozijs predictum emptorem, nec non mihi Iacobo de 
Andreasijs notario et civi Mantue pubblico et ut et tamquam publice persone 
recipienti nomine et vice et ad partem et utilitatem dicti Iohannis emptoris, infra
scriptas pecias terre et earum quamlibet. Primum unam terre boschive et salixive 
et vallive, positam ad mencium, in loco ubi dicit el canton de pedro malo, bobul
carum quindecim, tabularum octuaginta, penes canale mintij versus valem, ab uno 
latere versus montes; )Il. dominum prelibatum, a secundo versus orientem; ale
xandrum de remedellis, a tercio versus occidentem; heredes condam domini 
Archipresbiteri, a quarto versus meridiem. Item, unam peciam terre vineate, iacen
tem in territorio pletularum, in contrata bredoldi, bob. duarum et tab. septuaginta 
septem et pedum sex, penes infrascriptam peciam terre salicive et valive, ab uno 
latere versus montes; iura illorum de zotolis, a secundo, mediante via .vicinatus, 
versus orientem; heredes illorum de buzono, a tercio versus occidentem; viam 
comunis, a quarto versus meridiem. Item, unam peciam terre boschive salicive et 
vallive, iacentem in dicto loco, penes supradictam peciam terre, ab uno latere 
versus meridiem; heredes illorum de buzono, a secundo versus occidentem; ca
nale lacus quod defluit a vasio ceresij, a tercio versus montes; illos de zotolis, 
a quarto versus orientem. Item, una peciam terre vineate, iacentem in dicto loco 

et territorio, in contrata montis virgilij, bob. trium, tab. quadraginta trium et ped. 
quatuor, penes Reinerum de bredoldo in parte, dominum appolonium de paulinis 
in parte, ab uno latere versus orientem; petrum de coradis, a secundo versus 
meridiem; Iohannem de spilimberto, pro iuribus Consortij, a tercio versus occi
dentem; et infrascriptam peciam terre boschive salici ve et valive, a quarto versus 
mòntes. Item, unam peciam terre boschive salicive et valive, iacentem in loco 

predicto, penes supradictam petiam terre vineate, ab uno latere versum meridiem; 
lohannem de Spilimberto, a secundo, pro iuribus consortij, versus occidentem ; 
Reinerum predictum, versus orientem a tercio; et canale lacus quod defluit de 
vasio Ceresij, a quarto versus montes. Aut quantumcumque diete pecie terrarum, 
vel earum alique, plus vel minus fuerint infra dictos confines vel alios si qui 
fuerint ... Ad habendum tenendum et possidendum ... (omissis). Et hoc pro pretio 
et finito mercato in totum ducatorum ducentorum auri; quos quidem ducatos 
ducentos auri prelibatus Ili. dominus noster habuisse et recepisse a dicto lohanne 
emptore confessus fuit et est penes me notarium infrascriptum, tamquam publicam 
persÒnam recipientem nomine et vice et ad partem et utilitatem dicti lohannis 
emptoris absentis, in hunc modum, ut datos et solutos suo nomine et mandato 
prelibato magistro Victorino, ibi presenti et ita habuisse et recepisse confitenti, 

et qui confessus est ibi ita habuisse· et recepisse eos a dicto Iohanne emptore 

ante stipulacionem presentis contractus, penes me eumdem notarium recipientem 

ut supra. Renunciantes et renunciaverunt prelibatus Ili. dominus et cum eo dictus 

SG 
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Magister Victorinus, et uterque eorum -sua sponte, penes me eumdem notarium 

inirascriptum tecipienterri ut supra, exceptioni non habitorum et non receptorum 

ducatorum ducentorum auri precij ... (omissis). 

Ego Iacobus de Andreasijs filius condam commendabilis viri Ser lohannis 

de Andreasijs, civis mantue et pubblicus Imperiali auctoritate notarius, hijs om

nibus et singulis presens fui eaque rogatus publice sic scripsi, meum tabellionatus 

signum appones consuetum. 

Nello stesso Registro presso l'Archivio Notarile (fol. 117 r ), si trova 

l'istrumento della Tenuta terrarum Bredoldi et Pletularum Ser /ohannis 

de bozijs, rogato dal not. Bartolameo de Aldigerijs, in data 27 luglio 

1445, con riferimento al precedente contratto. In esso è ricordato di